"Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

...

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

...

 I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos
segmentos orgânicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do

[...]

"Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: ... II - até R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e ... I - quando se tratar de invalidez permanente parcial

completa, a perda anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos segmentos orgânicos ou corporais

previstos na tabela anexa, correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do percentual ali estabelecido

[...]

houve lesão do plexo, ficando com todo o braço inutilizado; na tabela os valores da
indenização máxima para membro superior e para ombro tem valores distintos. A
seguradora com base apenas na documentação que recebe indeniza o ombro no
importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco), quando na realidade
deveria indenizar a vítima em R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais) que corresponde a indenização da perda da função do membro superior. A
parte pode machucar os dedos do pé, mas a sequela pode se desenvolver no pé
com um todo.

 
Em conta disso, podemos entender que o valor indicado pelo autor no seu

pedido é aquele previsto na tabela do DPVAT, não vinculando o juiz, que somente

[...]

com a legislação em vigor e as provas constantes dos autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia o Autor/Apelado com a demanda, o recebimento de indenização no importe de R$ 8.606,25, contudo, 

obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E 

SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

Ressalta-se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 

pelo patrono do Apelado, logo, torna-se injustificável o patamar estipulado na r. sentença 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do

[...]

permanente em ombro esquerdo em 50%. Recebeu em via administrativa valor inferior que o
devido, esse valor foi de R$843,75.
Sendo assim, entende que, de acordo com a tabela de indenização DPVAT, e em conformidade
com a lei, deveria ter recebido o montante de R$ 1.687,50 ( mil seiscentos e oitenta e sete e
cinqüenta centavos), motivos pelos quais ingressou judicialmente em busca do recebimento da
verba indenizatória no valor retromencionado.
Diante dos fatos, ao julgar a demanda, a M.M. Juízo a quo, em sentença vergastada, condenou o 
Apelante nos seguintes termos:

[...]

Juíza da 7ª Vara Cível da Comarca de Recife/PE que, nos autos
da presente Ação de Cobrança Securitária – DPVAT, julgou parcialmente procedente o pedido
constante na exordial, momento em que condenou a seguradora apelante ao pagamento de
indenização securitária no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e
cinco centavos) em favor de MÁRIO MAURÍCIO DA SILVA.
 
Nas razões recursais de Id. 11227213, a parte apelante defende a necessidade de incidência do
Art. 86, parágrafo único do NCPC, em virtude da caracterização da sucumbência mínima, sob

[...]

Compulsando atentamente os autos verifico que, de fato, deve ser acolhidas as alegações das
seguradoras apelantes, porquanto configurado o decaimento mínimo do pedido e não a
sucumbência recíproca, tal como consta na sentença.
 
Ora, na petição inicial fora formulado pedido indenizatório no valor de R$ 8.606,25 (oito mil
seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), porém reconheceu-se como devido tão somente
a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
 
Incide à espécie, então, o disposto no Art. 86, parágrafo único, do NCPC, o qual dispõe ipsis
litteris:
 
Art. 86.  Se cada litigante for, em parte, vencedor e vencido, serão proporcionalmente
distribuídas entre eles as despesas.